
 
 

 

 

 

 

 

 

Einführung eines Energie- und Stoffkreislaufmanagements 

bei der Behandlung von Spülwasser und Gemüseresten in 

der Lebensmittelindustrie bei weitestgehender Entkoppe-

lung von externen Ressourcen am Beispiel eines gemüse-

verarbeitenden Betriebes 

 
 

 

 

 

Abschlussbericht über ein Forschungsprojekt, gefördert unter Az: 25907 

von der Deutschen Bundesstiftung Umwelt 

 

 

 

 

 

von 

LimnoTec Abwasseranlagen GmbH & Institut für Automation und Kom-

munikation e. V. Magdeburg & Fakultät Umwelt und Technik der 

Leuphana Universität Lüneburg & FlowConcept GmbH 
 

 

 

 

 

Mai 2013 



 2

Inhaltsverzeichnis 

1 Abbildungsverzeichnis................................................................................................................. 4 
[...]
Abbildung 84: Geschwindigkeitsverteilung in m/s im Vertikalschnitt durch die Mitte des Beckens. 

 



 101

 

Abbildung 85: Algenbiomasse – Konzentrationen in g/l im Horizontalschnitt Y=0,005 m über Boden. 

 

  



 102

 

Abbildung 86: Algenbiomasse – Konzentrationen in g/l im Horizontalschnitt Y=0,005 m über Boden. 

 

 

 

 

Abbildung 87: Algenbiomasse – Konzentrationen in g/l im Horizontalschnitt Y=0,015 m über Boden. 

 



 103

 

Abbildung 88: Algenbiomasse – Konzentrationen in g/l im Horizontalschnitt Y=0,03 m über Boden. 

 

 

 

Abbildung 89: Algenbiomasse – Konzentrationen in g/l im Horizontalschnitt Y=0,05 m über Boden. 

 

 

Abbildung 90: Feststoffkonzentration Vertikalschnitt durch die Mitte des Beckens. 

 

 



 104

 

 

Abbildung 91: Feststoffkonzentration am Klarwasserablauf in g/l. 

 

7.4.5.2 Schlussfolgerungen 

Die Ergebnisse lassen sich wie folgt zusammenfassen: 

1. Anhand der Geschwindigkeitsverteilungen ist deutlich zu erkennen, dass nur bei den Testläu-

fen 2 und 3 über die gesamte Wassertiefe inklusive der Einlaufstelle eine nahezu ausschließ-

liche Kreisströmung erfolgt. Diese 60 m3/h Punktzufuhr wird bei diesen höheren Räumge-

schwindigkeiten somit vollständig in die vorhandene Kreisströmung hineingezwungen. Das ist 

sehr wichtig, weil dadurch eine Kurzschluss-Strömung vermieden wird. Beim Testlauf 1 ist ab 

1,5 cm über der Beckensohle eine deutliche Kurzschluss-Strömung direkt vom Einlauf in den 

Ablauf zu sehen, was im realen Betrieb auf alle Fälle vermieden werden muss. 

2. Nur mit Testlauf 3 konnten Aufwirbelungen über die ganze Wassertiefe und bis zum Zentrum 

erreicht werden, allerdings nur in unmittelbarer Nähe der Räumung, so dass nur ca. 15 % der 

Gesamtfläche (um die Räumschilder herum) deutlich aufgewirbelt waren. Bei den verbleiben-

den 85 % lag die Algenkonzentration schon bei 1,5 cm über der Sohle deutlich unter der mitt-

leren Konzentration. Bei den Testläufen 1 und 2 waren die Räumgeschwindigkeiten so gering, 

dass bei weit über 90 % der Fläche die Algen sedimentiert waren und dort von deutlich verrin-

gerten Wachstumsraten auszugehen ist. 

3. Nur mit Testlauf 2 wurde ein Klarwasserablauf generiert, der praktisch frei von Algen war. Es 

wird vermutet, dass mit Testlauf 1 die Kurzschluss-Strömung und bei Testlauf 3 die massive 

Aufwirbelung selbst in der Nähe zum Zentrum keinen Klarwasserablauf ohne Algen zulassen. 

 

Schlussfolgerungen: Das Ausmaß an Aufwirbelung muss insbesondere außerhalb des Zentrums sehr 

stark erhöht werden. Dies muss mit einer Räumgeschwindigkeit erfolgen die deutlich geringer ist als 

Algenbecken Variante 2 Test

0,1100

0,1150

0,1200

0,1250

0,1300

0,1350

0 100 200 300 400 500

Zeit (s)

F
e

s
ts

to
ff

k
o

n
ze

n
tr

a
ti

o
n

 (
g

/l
)

Feststoffkonzentration am Klarwasserablauff



 105

die Räumgeschwindigkeit von Testlauf 3, weil sonst kein Algen-freier Ablauf gewährleistet werden 

kann. Möglicherweise kann dies auch mit einer reduzierten Rücklaufschlammrate erreicht werden. 

Um das zu erreichen wird für Folgeprojekte vorgeschlagen: 

1. Die Anzahl der Räumarme von 2 auf mindestens 8 zu erhöhen und an diesen Armen gegebe-

nenfalls multiple Räumschilder zu installieren, insbesondere im peripheren Bereich. 

2. Den Zulauf auf 2 bis 4 Räumarme zu verteilen, um Kurzschluss-Strömungen völlig auszu-

schließen  

3. Die Rücklaufschlammrate stark zu reduzieren 

4. Die Räumgeschwindigkeit im Bereich von Testlauf 2 zu untersuchen. 

Mit Einstellung dieser vier Veränderungen können neue Simulationsläufe durchgeführt werden um den 

Betrieb weiter zu optimieren, insbesondere bezogen auf die Räumgeschwindigkeit. Damit müssten die 

verfahrenstechnischen Voraussetzungen weitestgehend erfüllbar sein, um eine Annäherung an die 

maximal mögliche Ertragsrate pro Flächeneinheit zu erreichen. 

Da ein Abgleich mit großtechnischen Messdaten des MAK bei GM nicht möglich war, wurden keine 

weiteren Detailsimulationen durchgeführt. Dafür bietet das entwickelte Hydraulik-Programm aber je-

derzeit bei Folgeprojekten die Möglichkeit. 

7.5 Ökologische, technologische und ökonomische Bewer-

tung der Ergebnisse 
Vor der Inbetriebnahme der neuen Großanlage wurden bei der Firma Meyer Gemüsebearbeitung 

sowohl die thermische (4.881 MWh/a im Jahre 2005) als auch die elektrische Energie (1.431 MWh/a 

im Jahre 2005), die für die Produktion benötigt wurden, vollständig aus konventionellen Quellen bezo-

gen. Außerdem wurde für die Gemüsebearbeitung jährlich ca. 36.000 m3/a Frischwasser aus dem 

öffentlichen Netz verbraucht. Das daraus resultierende Abwasser war mit organischen Substanzen mit 

hohem Energiegehalt (CSB-Gehalt) belastet. Ein Teilstrom des Wassers (4.000 m3/a) wurde in die 

öffentliche Kläranlage abgeführt, die Hauptmenge des Abwassers (20.000 m3/a) wurde auf landwirt-

schaftliche Flächen aufgebracht.  

Darüber hinaus wurden ca. 10.000 m3/a Feststoffe landwirtschaftlich verbracht. Der energetische Auf-

wand für die Abwasserreinigung und für den Transport von Wasser und Feststoffen war enorm und 

die im Abwasser bzw. die in den Feststoffen enthaltene Energie blieb ungenutzt. Außerdem wurden 

mit dem Abwasser wertvolle Nährstoffe, vor allem Stickstoff und Phosphor, in die kommunale Kläran-

lage geleitet, um dort mit hohem Aufwand aus dem Wasser entfernt bzw. eliminiert zu werden.  

Mit der in diesem Projekt gebauten Biogas-/Kläranlage ist es gelungen, in großem Maßstab Energie 

zu sparen, indem die Abfallprodukte der Produktion (Feststoffe und Abwasser) sehr effizient zur Ener-

gieerzeugung durch Methan, welches in einem Blockheizkraftwerk verstromt wird, genutzt werden.  

Die besondere Effizienz dieser Anlage kommt durch die innovative Anlagenkonzeption zustande. Die 

Abfallprodukte wiesen für eine effiziente Biogaserzeugung einen zu geringen CSB-Gehalt auf, der 

aber für eine aerobe Behandlung zu hoch war. Durch die Kombination eines mesophilen und eines 

thermophilen Fermenters, die beide zusätzlich über einen Faulschlammanreicherungsreaktor verfü-

gen, war es möglich, die Aufenthaltszeit der partikulären Bestandteile in der Biogasanlage zu erhöhen, 

so dass ein wirtschaftlicher Betrieb der Anlage möglich wurde. So werden 80 % der CSB-Zulauffracht 

in Biogas und weniger als 10 % aerob unter Energieverbrauch zu CO2 umgesetzt. Die restlichen 5 % 

verbleiben im Gärrest, der landwirtschaftlich verwertet wird. 

Mit einem kalibrierten Anaerob-Modell der Fermentation konnten eine Reihe alternativer Betriebswei-

sen im Detail untersucht werden. Insbesondere die serielle, differentielle Betriebsart mit Zufuhr der 

festen Abfälle in die erste Fermentationsstufe und des Spülwassers erst in die zweite Stufe erwies 

sich als außerordentlich effektiv für die Mitbehandlung flüssiger Substrate. Für 2013 war eine Umstel-

lung der Betriebsweise auf diesen neuen Prozess inklusive einer Verdoppelung der Behandlungska-



 106

pazität ohne Erweiterungsmaßnahmen vorgesehen. Vor einer tatsächlichen Realisierung muss aller-

dings noch eine erweiterte Einleitgenehmigung erteilt werden. 

Die Behandlungsanlage produziert ca. 200 – 280 Nm3/h Biogas mit i. M. 51 % Methan. Das ergibt eine 

elektrische Energieproduktion von 400 – 512 kWel mit den beiden installierten 256 kWel BHKW. Ein 

Teil der Abwärme wird für die Erwärmung der beiden Fermenter benötigt, der Rest wird innerbetrieb-

lich genutzt und von der Stadt Twistringen zur Erwärmung des Freibades abgenommen. 

Die Energiebilanz der Anlage ist sehr positiv, da nur ca. 15 % der produzierten elektrischen Energie 

als Eigenverbrauch zu Buche schlägt.  

Die Anlage beinhaltet neben der Biogasanlage einen SB-Reaktor, eine Denitrifikation, eine Nachfäl-

lung und ein Massenalgenkulturbecken, um das Abwasser vorflutergerecht zu reinigen. Eine geplante 

Ultrafiltration konnte nicht in Betrieb genommen werden, da die Viskosität des Trübwassers zu hoch 

war und sich die Filter dicht setzten. Mit der Nachfällung gelingt es aber, den CSB des Ablaufs auf 

unter 100 mg/l zu senken, so dass die gesetzlichen Grenzwerte für die Direkteinleitung in den Vorflu-

ter eingehalten werden. Der größte Teil des generierten Wassers wird nach der Sandfiltration in die 

Vorflut abgeleitet. Die Umkehrosmoseanlage wird nur intermittierend zur Reinstwasserproduktion ge-

nutzt. Ein Teil dieses Wassers wird betriebsintern verwendet. 

Die Nährstoffrückgewinnung war ein weiteres Ziel dieses Projektes, da speziell Phosphor und Stick-

stoff zur Eutrophierung von Gewässern führen. Mit der Anlage in der jetzigen Form wird der Phosphor 

zu 99,9 % mit dem Gärrest zurückgewonnen. Das ist allerdings nur auf Grund der Nachfällung mög-

lich. Der Stickstoff wird nur zu ca. 40 % mit dem Gärrest zurück gewonnen. Weniger als 1 % N werden 

in die Vorflut abgegeben, die restlichen ca. 60 % werden mittels Nitrifikation/Denitrifikation eliminiert. 

Die Massenalgenkultur wurde gebaut, um ca. 8 Monate im Jahr die SBR-MBR-Biologie zu entlasten. 

Durch die Prozessführung sollte eine gut sedimentierende Algen-Bakterien-Mischkultur etabliert wer-

den und die mittlere Aufenthaltszeit der Biomasse signifikant höher sein als die hydraulische Aufent-

haltszeit. Das entnommene Klarwasser sollte dann über die SBR-MBR-Filtration endgereinigt werden, 

was geringere Betriebskosten verursacht hätte oder direkt verregnet werden. Da technische und ver-

fahrenstechnische Gründe die Fertigstellung sowie die Inbetriebnahme des MAK-Beckens erheblich 

verzögert haben, liegen außer zwei theoretischen Modellen noch keine Daten hierfür vor. Es kann 

also zu diesem Zeitpunkt nichts Konkretes über die Reinigungsleistung oder das Ausmaß der Bio-

masseproduktion und dem damit verbundenen Energiegewinn durch Biogasproduktion gesagt wer-

den.  

Durch den Bau und die nachfolgende Optimierung der Anlage konnte die CO2-Bilanz und die Energie-

bilanz des Betriebes erheblich verbessert und die Betriebskosten deutlich gesenkt werden, da Strom- 

und Wärmeenergie nun selbst erzeugt werden und sogar eine Einspeisung ins öffentliche Netz mög-

lich wurde. Die Schlammmengen, die vorher nicht genutzt und auch transportiert werden mussten, 

konnten stark reduziert werden. Das Abwasser wird nicht mehr in die kommunale Kläranlage eingelei-

tet, so dass die entsprechenden Gebühren eingespart werden. Außerdem werden die im Abwasser 

enthaltenden Nährstoffe zu einem großen Teil zurück gewonnen, was in Zukunft eine immer größere 

Rolle spielen wird.  

Durch die in diesem Projekt erstellten Modelle für die mathematisch-dynamische Simulation der anae-

roben Fermenter und der Massenalgenkultur ließen sich darüber hinaus grundsätzliche Erkenntnisse 

gewinnen, die allen Interessierten zur Verfügung stehen und vielseitig auch für andere Anlagenkon-

zepte einsetzbar sind. Dies unterstreicht den Modellcharakter dieses Projektes.  

7.6 Wirtschaftliche Verwertungspotenziale 
Im Zentrum der Untersuchungen standen drei neue Verfahrensideen, das FAR Verfahren, das spezi-

elle MAK Konzept und die Schlammwäsche. 

Die technischen und verfahrenstechnischen Probleme mit dem FAR Verfahren haben LimnoTec ver-

anlasst Alternativen zu untersuchen. Als sehr erfolgreich hat sich dabei das neue Prozessprinzip der 



 107

seriellen und differentiellen Beschickungsstrategie erwiesen (siehe Kap. 7.3.2.10). 2013 ist ein EU 

Patent für dieses Verfahren der LimnoTec erteilt worden. Auf dieser Basis hat die LimnoTec schon 

mehrere größere Biogasanlagen geplant, errichtet sowie in Betrieb genommen. Dazu gehört die Bio-

gasanlage Lenguty (1,2 MWel, ca 32,5 Mio € Invest) in Polen und Querfurth (600 kWel, ca. 3 Mio € 

Invest) in Deutschland. Die Genehmigung für den Bau einer Großbiogasanlage in Belgien (10,8 MWel 

mit 1.250 t/d Substrate. Investitionskosten ca. 70 Mio €) nach diesem neuen Verfahrensprinzip ist 

erteilt und der Baubeginn für den Herbst 2013 vorgesehen. 

Auf Grund der Probleme mit der Ultrafiltration und der Umkehrosmose konnte die Pilot Schlamm-

waschanlage nicht untersucht werden. LimnoTec hält das Potenzial dieser neuen Verfahrenstechnik 

jedoch für so hoch, dass für 2013 der Bau einer neuen entsprechenden Pilotanlage für eine Reihe 

alternativer Anwendungsfälle im Labor der LimnoTec geplant ist. 

Aus Sicht von LimnoTec ist das MAK Potential insbesondere für die Behandlung von Grauwasser (aus 

alternativen Sanitärsystemen) sehr hoch. In einem Folgeprojekt mit einer dezentralen Einheit mit 200 

EW und alternativen Sanitärsystemen mit Schwarz-/Grau-/Gelb Wasser-Trennung ist die Errichtung 

einer 200 m2 Pilotanlage nach Laborversuchen mit 10 L Photobioreaktoren geplant.  

7.7 Maßnahmen zur Verbreitung der Ergebnisse 
Die Ergebnisse dieses Projektes wurden bereits größtenteils veröffentlicht. So sind hieraus vier Dip-

lomarbeiten entstanden:  

Pastagiya, Hirenkumar: Modelling and simulation of Biomass-Algae-Systems used for waste water 

treatment. Master Thesis, Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg, FVST, IAUT 2010 

Ptak, M.: „Parametrierung betrieblicher Faktoren zur Minimierung der CSB/TS - Konzentrationen im 

FAR Trübwasserablauf am Beispiel des mesophilen und thermophilen Fermenters der Pro-

zesswasserbehandlungsanlage der Firma Gemüse Meyer - Twistringen. Diplomarbeit 

Leuphania Universität Lüneburg – Campus Suderburg, Fachbereich Ingenieurwissenschaften, 

Studiengang Wasserwirtschaft und Bodenmanagement. 2009 

Riesebieter, H.: Bilanzierung der Biogasbildung mittels vergleichender Input-Output-Bilanzierung von 

CSB, oTS, Nges und Pges Beispiel der nach dem FAR-SBR-Verfahren betriebenen mesophilen 

und thermophilen Fermentern bei der Firma Gemüse Meyer.  

Diplomarbeit Hochschule Ostwestfalen-Lippe, Fachbereich technischer Umweltschutz. 2008 

Żak. A. Metody frakcjonowania substratu dla modelu ADM1 na przykładzie biogazowni Gemüse-

Meyer (Methoden der Substrat – Fraktionierung für das ADM1 Modell am Beispiel der Biogas-

anlage Gemüse Meyer), Diplomarbeit Technische Universität in Lublin, Lublin 2009 

Darüber hinaus wurden auf Basis dieser Arbeiten sowie detaillierter dynamischer Simulationsstudien 

zu unterschiedlichen Betriebsweisen der Fermenter sechs wissenschaftliche Artikel im Rahmen von 

Symposien veröffentlicht: 

Alex, J., Pastagiya, H., Holm, N. C.: First results of the development of a combined high rate biomass- 

algal model for wastewater treatment applications., WWTmod 2010, Quebec. Poster presenta-

tion, Proceedings pp 273-282 (2010) 

Girault R., Steyer J-P., Batstone D.J., Jensen P.D., Nopens I., Zaher U., Sadowski A-G., Béline F., Żak 

A., Kujawski O., Holm N.C., Rönner-Holm S.G.E. (2010) Influent fractionation and parameter 

calibration for ADM1: Lab-scale and full-scale experiments, Proceedings of the 2nd 

Wastewater Treatment Modelling Seminar, Canada, Quebec, 171-182 

Holm, N. C.; Ptak, M.; Kujawski, O.; Zak, A.; Rönner-Holm, S.: Modellhafte Umsetzung eines weitge-

hend autarken Energie- und Stoffkreislaufmanagements. 11. Hannoversche Industriewasser-

Tagung (HIT) Wasser- und Energieeffizienz für die industrielle Wasserwirtschaft. Innovative 

Reinigungskonzepte für industrielle Abwässer. 10./11. März 2010 Hannover 



 108

Holm, N., Kujawski, O., Austermann-Haun, U., Rönner-Holm, S.: Mischsubstrate für die Biogaserzeu-

gung – Bilanzierung. 5. Frankfurter Abwassersymposium. Klär- und Biogas: Energieträger mit 

neutraler Treibhausbilanz? 25 Juni 2009, Frankfurt am Main 63-76 

Kujawski. O., Rönner-Holm, S., Holm, N.: Biogasausbeute von Gemüseabfällen und Abwasser einer 

Firma der Lebensmittelindustrie bei thermophiler und mesophiler Betriebsweise einer SBR-

Biogasanlage: vergleichende Simulation in ADM 1 und ADM 1 xp. 16. SIMBA Anwendertreffen 

Bernburg. 26 und 27 Mai 2009 

Rönner-Holm, S. G. E., Żak, A., Holm, N. C.: Comparsion of different conditions, substrates and oper-

ation modes by dynamic simulation of a full-scale anaerobic SBR plant, Water Science & 

Technology, 65 (3), 558 – 566, 2012 